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Oma asjadel tuleb ise silm peal 
hoida ja teha varaste elu võima-
likult keeruliseks – nii saamegi 
varguseid vähendada. | Marek VäljariKIILI VALLA AJALEHT / WWW.KIILIVALD.EE

~ Novembri keskel sai vabarii-
gi valitsuselt heakskiidu Na-
bala-Tuhala looduskaitseala 
loomine. Kaitseala ja sellle kait-
se-eeskiri jõustub juba 1. det-
sembrist. 

Ettepaneku kaitseala moo-
dustamiseks tegi Ants Talioja 
juhitav Tuhala Looduskeskus 
MTÜ 2010. aastal. Et teada saa-
da, kas piirkonda on vaja loo-
duskaitseala luua, tellis kesk-
konnaministeerium aastatel 
2010-2013 koguni kuus uurin-
gut.

Näiteks uuriti 2010. aastal 
piirkonna loodusväärtusi (leiti 
palju kaitsealuseid taimeliike ja 
linnuliike), 2013. aastal kaitse-
alust haudelinnustikku (tehti 
kindlaks 25 kaitsealuse linnulii-
gi pesitusaegne esinemine). Sa-
mal aastal uuriti Nabala piir-
konna allikaid, allikasoid, lubja-
rikkaid soid ja karstinõgusid. 
2013. aasta lõpus valmis Eesti 
Maaülikooli ekspertiis, mis kin-
nitas, et Nabala piirkond on 
väärtuslik looduskompleks. 

Erinevad piirangud

Kaitsealad eksisteerisid selles 
piirkonnas juba varem, kuid 
nüüd ühendatakse need suureks 
looduskaitsealaks. See aga ei tä-
henda, et suurel (pindalaga 
4628,7 hektarit) kaitsealal keh-
tiksid kõikjal samad piirangud. 
See on jagatud kuueks sihtkait-
sevööndiks (Tagadi, Rahaaugu, 
Sõmeru, Heinasoo, Tammiku ja 
Pahkla) ja kahest piiranguvöön-
dist (Nabala ja Tuhala). Karmi-
mad on piirangud sihtkait-
sevööndis – seal on keelatud 
majandustegevus, loodusvara-
de kasutamine, uute ehitiste 
püstitamine. Kahes kohas on 
kehtestatud ka ajaline liikumis-
piirang – Sõmeru sihtkait-
sevööndis 15. märtsist 31. au-
gustini ja Heinasoo vööndis väl-
jaspool jõge ja jõe kallasrada 15. 
aprillist 14. juulini. Mõlema lii-

kumispiirangu eesmärgiks on 
mitte häirida linde pesitsuse 
ajal. 

Kahes piiranguvööndis on 
leebem kaitsekord, seal on või-
malik majandustegevust jätka-
ta ja metsa mõõdukalt majan-
dada. Keelatud on puhtpuistute 
kujundamine ja energiapuistu-
te rajamine, maavara kaevanda-
mine, uue maaparandussüstee-
mi rajamine, taimekaitsevahen-
dite ja väetise kasutamine ning 
puidu kokku- ja väljavedu kül-
mumata pinnaselt. 

Aluseks teadmised

Nabala-Tuhala piirkonna loo-
dusväärtuste ja veerežiimi üle 
on vaieldud aastaid ja seda ka 
akadeemilistes ringkondades. Et 
osa läbiviidud uuringutest on 
andnud vastakaid tulemusi, tun-
nistas ka keskkonnaminister 
Keit Pentus-Rosimannus. Sel-
leks tellis keskkonnaministee-
rium “analüüside analüüsi” ehk 
Maaülikooli ekspertiisi, mis töö-
tas läbi kõik senised uuringud. 
Järeldus oli ühene: tegu on piir-
konnaga, kus tundliku veerežii-
mi kaitseks tuleb moodustada 
kaitseala. 

Kahes kohas on keh-
testatud ka ajaline
liikumispiirang – 
Sõmeru ja Heinasoo
sihtkaitsevööndis.

Eesti Teaduste Akadeemia 
Looduskaitse Komisjoni esimees 
Urmas Tartes lisas, et looodav 
kaitseala täiendab olemasole-
vaid, s.t. et seal leidub kooslu-
seid, mida mujal pole. Tartese 
sõnul annab Nabala-Tuhala 
kaitseala loomine muuhulgas 
sõnumi, et selle moodustamise 
aluseks on teadmine. Teadaole-
valt on tegu enim looduskaitse-
alaselt uuritud piirkonnaga Ees-
tis. | Marko Tooming

~ 20. novembri Kiili vallavoli-
kogu istungil valiti uueks valla-
vanemaks senine valla arendus-
nõunik-asevallavanem Aimur 
Liiva. Eelmine vallavanem Va-
leri Kukk astus tema suhtes al-
gatatud uurimise tõttu tagasi 
oktoobri keskel.

Hääletamisel osalesid kõik 15 
volikogu liiget. Neist olid 13 Ai-
mur Liiva valimise poolt. Liiva 
oli ka ainus kandidaat vallava-
nema ametisse. Kiili Leht uuris 
uuelt vallavanemalt tema plaa-
nide kohta. 

Kui Sulle tehti ettepanek valla-

vanemaks kandideerida, 

kauaks võtsid mõtlemisaja ning 

miks otsustasid lõpuks kandi-

deerida? 

Mulle tehti volikogu esime-
he ja aseesimehe poolt ettepa-
nek kandideerida pärast seda, 
kui eelmise vallavanemaga seo-
tud sündmused olid jõudnud 
faasi, kus ta võttis vastu otsuse 
tagasi astuda. Sisuliselt olen ma 
täitnud vallavanema kohustusi 
juba kuu aega ning väga pikka 
mõtlemisaega ei olnud. Otsus 
tuli ilma suuremate kõhkluste-
ta, kuna ma tundsin nii paljude 
volikogu liikmete kui ka kollee-
gide tuge ja heakskiitu ning tun-
nen, et minust võiks Kiili valla 
edasisele arengule kasu olla. 
Hääletamistulemus volikogus 
kujunes samuti selliseks, et 
mulle antud mandaat on 13 
häält 15-st, mis on kahtlemata 
väga tugev, aga paneb samas ka 
väga suure vastutuse ja ootused. 

Kuivõrd erinevad sinu ideed 

endise vallavanema omadest – 

mida võib vallaelanik oodata? 

Kas jätkad projekte ja ideid, 

mis olid Valeri Kuke ajal käimas 

või välja käidud? 

Vallavalitsuse ettevõtmised 
ei ole kunagi ühe inimese kesk-
sed, iga projekti taga on mitme-
te inimeste töö ja panus. Valla-
vanema töö on tagada organi-
satsiooni toimimine viisil, et 
planeeritud ettevõtmised saaks 
ellu viidud mõistliku aja jooksul 
ja planeeritud ressursside pii-
res. Vallavalitsuse tegevuse alu-
seks on lisaks seadustele valla 
arengukava ja eelarvestrateegia, 
mida uuendatakse igal aastal ja 
mille volikogu kinnitab. Lõviosa 
vallaeelarvest kulubki seadus-
tega ettenähtud teenuste ja ko-
hustuste tagamiseks, reaalne ot-
sustamise koht on küllalt väike-
se protsendi osas, kus tõepoo-
lest saab teha valikuid, kuhu se-
da investeerida. Lühidalt – val-

la lähiaastate plaanid on paigas 
ja selles osas mingeid põhimõt-
telisi muutusi ei tule. Me soovi-
me ehitada lasteaia Kangrusse, 
ühendada kergliiklusteega Lui-
ge ja Kangru ja veel paar lõiku, 
remontida ruumid vallamaja 
teises tiivas raamatukogule, pe-
rearstikeskusele ja noortekes-
kusele jne. Paljud tänavad on 

veel valgustuseta, teede-täna-
vate olukord vajab parendamist 
ja kindlasti on kavas lisada ka 
turvakaameraid. 

Iluasjad peavad paraku tões-
ti ootama – näiteks Kiili alevi 
keskosa või pargiala detailpla-
neeringu realiseerimine. 

Valeri Kuke tugev külg oli 
kahtlemata valla finantsvõime-

kuse tagamine ja range eelarve-
distsipliin, mis oli eriti aktuaal-
ne 2009-2010 ning täna oleme 
me just tänu temale seisus, kus 
Kiili valda ei nimetata enam an-
tud kontekstis probleemseks. 
Igal aastal avaldatavas omava-
litsuste konkurentsivõime ede-
tabelis oleme samuti pidevalt 
kerkinud ja eesmärk on väärikas 
üldkoht esikümne piirimail. 

Kas vallavalitsuse struktuur 

jääb samaks? 

Vallavalitsuses kahtlemata 
teatud muudatusi tuleb. Ühest 
küljest on muutunud situat-
sioon ja olud, teatud valdkon-
dades on prognoositav koormu-
se leevenemine, teistes on jälle 
ette näha probleemide kasvu. 
Näiteks jõuab lähiajal pubertee-
diikka väga suur õpilaste hulk, 
mis paratamatult tähendab li-
sakoormust lastekaitse valdkon-
nas ja mitte ainult vallamajas 
jne. Teiseks on vajalik majasise-
selt teatud funktsioonide ja 
ülesannete ümber jaotamine. 
Täpsemalt oskan rääkida uue 
aasta alguses, ümberkorraldusi 
ei saa teha ühe päevaga. Valla-
vanema asendaja on olemas, va-
jadusel täidab neid kohustusi 
vallavalitsuse liige, maanõunik 
Benno Johanson. 

Valla lähiaastate 
plaanid on pai-
gas ja suuri muu-
tusi ei tule.

Üks huvitavamaid ideid on 

kaasav eelarve – kui suure osa 

see valla eelarvest moodustaks 

ning mis võiksid olla valdkon-

nad, kus vallaelanikud saavad 

kaasa rääkida? 

Kaasav eelarve ei ole minu 
idee, seda on Eestis juba prakti-
seeritud, näiteks Tartu linnas. 
Põhimõte on iseenesest ju väga 
lihtne, vallaelanikud saavad ot-
se esitada ettepanekuid kitsas-
kohtade likvideerimiseks, mis 
nende arust on elukeskonnas 
või omavalitsuse poolt pakuta-
vate teenuste osas kõige silm-
nähtavamad. Loomulikult võib 
ettekujutus olla valla eri piir-
kondades erinev, samuti lahk-
neda noorte ja eakate huvid, aga 
lõppkokkuvõttes on küsimus ik-
kagi enamuse otsuses, tahtes ja 
valikus. Alustuseks võiks katse-
tada summaga, mis on suurus-
järgus 20 000 eurot, ja kui asi 
õnnestub, siis liikuda sellelt 
pinnalt edasi. (jätkub lk 2)

Kiili vallavanemaks valiti 
Aimur Liiva
“Otsus kandideerida tuli ilma suuremate kõhklusteta.”

Aimur Liiva volikogu hääletuse tulemusi ootamas.

Valitsus kiitis heaks Nabala-Tuhala 
kaitseala loomise

~  KESKKOND

Nabala-Tuhala looduskaitseala kaart.

Foto: Marko Tooming
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Karstinähtused
kavandataval kaitsealal
Algus augusti Kiili Lehes

~ Karstivee pideva hajusa välje 
vöötesse kuulub Nabala LKA 
kesk- ja kirdeosa. 

Käsitletava ala intensiivset 
karstumist kinnitavad veenvalt 
ka omaaegses Eesti Teaduste 
Akadeemia Geoloogia Instituu-
dis tehtud põhjavee miinimum-
äravoolu kaardistamine ja põh-
javee looduslike ressursside 
määramine (Vallner 1980, 1997, 
1976, 1975; Vallner, Metslang 
1970). Nende uurimuste alusel 
selgus, et Prillimäe, Vaida ja Ko-
se Kuivajõe vahemikus moodus-
tab pinnavee instrumentaalselt 
mõõdetud ja statistiliselt hin-
natud keskmine miinimumära-
vool 5-7 l/(s x km2) või kuni 
kolm korda rohkem kui Põh-
ja-Eesti paeplatool harilikult. 
Sademetevee aasta keskmine in-
filtratsioon maapõue on 210-
240 mm. Põhja-Eesti paealal 
esineb 210 mm ületav infiltrat-
sioon vaid Pandivere karstivald-
konnas, kusjuures keskmine in-
filtratsioon kogu Eesti territoo-
riumil on vaid 75 mm. 

Karstialale omast aluspõhja-
kivimite läbilaskvuse suurt 
muutlikkust väljendavad Eesti 
Geoloogiakeskuse korraldatud 
18 proovipumpamist (Savitski, 
Savva, 2008). Ülemiste paekih-
tide filtratsioonikoefitsiendi 
väärtus oli seejuures viiel juhul 
0,8-2,7 m/h (väga suur läbi-
laskvus) ja neljal juhul 0,1-0,2 
m/h (väike läbilaskvus). Karsti-
vee pealispinna sesoonse kõi-
kumise amplituud ulatub 3-4 
meetrini ja veevaesel ajal jäävad 
paljud madalad kaevud kuivaks. 

Ülalkirjeldatud nähtuste 
kompleks tunnistab, et vaadel-
dud piirkond on tüüpiline kars-
tiala.

Intensiivne karstivee toitu-
mine leiab aset Nabala LKA pii-
ride lähistes neeldumisvööde-
tes Angerja-Metsaküla, Tammi-
ku-Kata-Tuhala ja Arusta-Kure-
vere vahemikus ning Sõmeru 
ümbruses.

Silmapaistev karstiallikate 
vööde esineb Nabala LKA ida-
osas Tammiku-Tuhala lähikon-
nas. Kuigi suurema osa Nabala 
LKA pindalast hõlmab karstivee 
hajusa välje vööde, kus karsti-
maastiku väliseid tunnuseid on 
vähe, ei tähenda see sugugi 
karsti puudumist. Siin liigub sa-
muti vesi karstumisega ebaüht-
laselt avardanud paelõhedes na-
gu näitavad proovipumpamised 
ja veetaseme suur sesoonne kõi-
kumine.

Karstiuuringute laiemas kon-
tekstis moodustavad karstivee 
toite- ja väljeala ühtse terviku – 
üks ei saa eksisteerida ilma tei-
seta. 

Salajõed ja geobioloogid. Se-
niajani põhjustavad ägedaid 
vaidlusi end geobioloogideks ni-
metavate uurijate kaardistatud 
maa-alused salajõed. Need nn 
pendlimehed väidavad (Potter 
2014, 2008a, 2008b, Talioja 

2005), et Nabala karstialal voo-
lab peale kindlalt teada oleva 
Vääna ja Tuhala maa-aluse jõe 
veel vähemalt seitse salajõge 
pikkusega kuni 9,7 km. Seda 
kontseptsiooni tunnustas ka H. 
Kink oma 2007. a. uuringus 
(Kink 2007) ning samuti A. Rau-
kas kui mainitud töö kinnitaja. 
Sama seisukohta on kasutatud 
ühe motiivina Nabala karstiala 
kandmiseks Eesti Ürglooduse 
Raamatusse (Kink 2009, 2008). 
Mitmed teised geoloogid pea-
vad aga pendlivõngetega tuvas-
tatud maa-aluseid jõgesid šar-
latanlikeks väljamõeldisteks, 
mis kuidagi ei mahu teaduslik-
ku maailmapilti (Bauert, Perens 
2012; Suuroja jt 2012). 

Neid vastakaid arvamusi hin-
nates peaks silmas pidama, et 
karstivee liikumise suund min-
gis punktis on alati risti vee pea-
lispinna samakõrgusjoonega, 
mis läbib seda punkti. Säärase 
põhimõtte alusel konstrueeriti 
karstivee liikumissuunad toi-
tealadelt väljealadele. Samas 
esitatud karstivee pealispinna 
samakõrgusjooned määrati va-
rasematest kaevude veetaseme-
te mõõtmistest lähtudes (Kink 
2007; Savitski, Savva 2008). 
Kahjuks on antud samakõrgus-
jooned siiski vaid skemaatilised, 
sest nende täpsemaks kujuta-
miseks nappis korrektseid läh-
teandmeid. Siinkirjeldatud hüd-
rogeoloogia klassikalise meeto-
diga saadud tulemused sobivad 
enam-vähem Pärtlimäe, Kiriku 
ja Nõiakaevu salajõega Kata-Tu-
hala piirkonnas ning Kassaru sa-
lajõe põhja suunas mineva ha-
ruga (Potter 2014). Põhimõtte-
lised vastuolud esinevad Kir-
dalu, Lutsa ja Tammiku salajõe 
puhul. Viimaste eristamisel pi-
danuks kontrolliks kasutama ka 
veetaseme mõõdetud kõrgusi ja 
silmas pidama paekihtides esi-
nevate lõhesüsteemide preva-
leerivaid suundi. Pendliga kaar-
distatud Nabala karstiala sala-
jõgesid tuleks pidada hüpotee-
tilisteks niikaua, kuni nende 
olemasolu tõestatakse ka teiste 
meetoditega.

Ohud karstiala veerežiimile. 
Nabala karstiala veerežiimi 
ohustab kõige rohkem killusti-
ku tootmine lubjakivist, mida 
taotlevad mitmed kaevandamis-
firmad. Sellega kaasnevaid ris-
ke on omal ajal hinnanud A. 
Raukas, kes sõnastas need järg-
nevalt (kirjaviis muutmata): 
“Teatavasti kavandatakse Tuha-
la maastikukaitseala ja ühtlasi 
Eesti suurima karstiala vahetus 
läheduses asuvas Nabala lubja-
kivimaardlas rajada seitse kar-
jääri.

Paekaevandamisel kavatse-
takse rakendada veealust kae-
vandamist ja minna kuni 25 m 
sügavusele, milles Eestis seni 
kogemus puudub. (järgneb) | LEO 

VALLNER, PH. D., (hüdrogeoloogia) 
Tallinna Tehnikaülikooli geoloogia 
instituudi juhtivinsener

Algus lk 1

Miks otsustasid volikogu ja val-

lavalitsuse inimeste korruptsio-

onivastase koolituse kasuks? 

Selles osas ei olnud tegelikult 
mingit otsustamise kohta ole-
mas. Vastav koolitus on uuri-
misorganite poolt otsesõnu väl-
jendatud soovitus, et mitte öel-
da nõue, ja pärast eelmisele val-
lavanemale esitatud kahtlustu-
si on see ka täiesti mõistetav. 
Isegi kui ma olen vallamaja 
ametnike seaduskuulekuses tä-
na täiesti kindel, siis avalikkuse 
ootus on see, et need tähtsad 
asjad korratakse veelkord põh-
jalikult üle ja tehakse vajalikud 
järeldused. Täna oleme juba as-
tunud ka täiendavaid samme, 
mis viiksid igasuguse võimalu-
se seadust olgu tahtlikult või 
tahtmatult rikkuda nulliläheda-
seks, nt kõik olulise mahuga 
hanked registeeritakse edaspi-
di vallavalitsuse dokumendihal-
duse süsteemis jne. 

Kas midagi muutub Kiili Vara-

halduse SA ja Kiili KVH osas? 

Kiili Varahalduse Sihtasutu-
se ülesanne on tagada koolima-
ja, lasteaia majade, rahvamaja 
ja vallamaja halduspool alates 
ehitus- ja remonditöödest ning 
lõpetadades lumekoristusega 
nende asutuste territooriumil, 
samuti kooli ja lasteaia toitlus-
tus. Ja kui nüüd läheb protsess 
käima Kangru lasteaia projek-
teerimise ja ehitamisega, siis se-
da koordineerib samuti sihtasu-
tus Minu hinnang on see, et As-
sar Kalveti sihtasutuse juhiks 
saamine on üks parimaid asju, 
mis viimase paari aasta jooksul 
Kiili vallas juhtunud ning eel-
nevalt pika aja jooksul kujunud 
probleemid on suuremalt jaolt 
tänaseks lahenenud. 

Põhjusel või teisel on 
siia sattunud elama 
inimesed, keda ise-
loomustab terve
mõistus.

KVH on Kiili valla vee-ette-
võte, kelle ülesandeks on taga-
da tiheasustusaladel ühisvee-
värgi ja kanalisatsiooniteenuse 
toimimine. Viimased 5-6 aastat 
on sellele lisaks olnud ettevõt-
tel väga suur koormus seoses 
Kiili alevi ja Luige aleviku ÜVK 
europrojektide ellu viimisega, 
praegu käib Lähtse-Rätsepa ja 
Nabala piirkonna ühtsesse võr-
ku ühendamine. Europrojektide 
kaasfinantseerimiseks võetud 
laenud vajavad loomulikult tee-
nindamist ja kate saab selleks 
tulla ainult igapäevasest majan-
dustegevusest ehk vee- ja kana-
lisatsiooniteenuse müügist, et-
tevõte peab ennast kindlasti ise 
ära majandama. Suuri muutusi 
antud asutuste osas kavas ei ole, 

mõlemal on oma väga selge te-
gevusvaldkond ja funktsioon, 
mida on vaja täita. 

Miks pakkusid volikogule end 

tutvustades Kiili valla elanike 

arvuks perspektiivis just 6000 

elanikku? 

Ma olen lõpetanud Tartu Üli-
kooli geograafina ja muuhulgas 
õppinud küllalt palju asju, mis 
kuuluvad demograafia ja majan-
dusgeograafia valdkonda. Üht-
lasi olen ma väga hästi tuttav 
just sellel sügisel valmis saanud 
Tallinna linnapiirkonna stratee-
gia ja rahvastikuprognoosidega 
kuni aastani 2050. Algatatud de-
tailplaaneeringute järgselt 
peaks Kiili vallas kunagi elama 
ca 15 000 (täna ca 5200) ja näi-
teks Harku vallas vist isegi 53 
000, mis on ilmselgelt ulme 
valdkonda kuuluv ettekujutus. 
Reaalsus on see, et Eesti rah-
vaarv väheneb pöördumatult, 
näiteks Tallinna elanike arv on 
täna 430 000 ja aastaks 2050 
prognoositakse 360 000, see on 
70 000 (sic!) inimest vähem. Sa-
masugune trend on mujal Ees-
tis ja veel palju hullem, inimesi 
pole füüsiliselt lihtsalt niipalju 
olemaski, et nad võiks järgmise 
20-30 aasta jooksul linnaümb-
ruse põllud ära täita. See oleks 
võimalik ainult juhul, kui eesti 
naised hakkaksid äkki sünnita-
ma elu jooksul 5-6 last või siis 
tuleks Ukrainast või mujalt mei-
le järgmise inimpõlve jooksul 
200-300 000 migranti juurde. 
Ütleme nii, et ka 6000 registree-
ritud elanikku Kiili vallas on sel-
line natuke sinisilmne ootus, 
aga olgem optimistid. 

Nii mõneski kohas vallas jätab 

hoonete ümbruskond soovida. 

Kas vald hakkab ka ettevõtete 

ümbruse heakorda rohkem jäl-

gima? 

Vald jälgib seda praegu ka ja 
mitte ainult ettevõtete ümbrust. 
Minu volikogus esitatud mõtte 
sisu oli tegelikult see, et viima-
sel ajal on tulnud juurde väga 
palju häid eeskujusid ja näiteid, 
milline üks ettevõte ja selle 
ümbrus võiks välja näha ja loo-
detavasti võtavad ka teised sel-
lest õppust. On tõepoolest kena 
vaadata EstNor´i, Hansaplant´i, 
ISIS Medical´i, Hansateenuseid 
jne. Samal ajal ei saa mingil ju-
hul rahul olla Maxima poe tagu-
se endise nn töökoja ala ning 
osade Kurna tee äärsete ettevõ-
tete heakorraga. Vallavalitsus 
saab selles osas ette võtta täp-
selt nii palju kui seadused või-
maldavad ja seda me ka teeme. 

Milline on sinu kui vallavanema 

seisukoht Rail Balticu trassi 

osas? 

Nagu juba mainisin, on mul 
tulnud pisut tegemist teha ma-
jandusgeograafiaga. Ja kogu see 

projekt on väga hea näide, mil-
lest NO teater võiks kokku pan-
na ühe korraliku (poliit)etendu-
se.

Kõigepealt müüdi seda pro-
jekti rahvale kui võimalust sõi-
ta kiiresti Tallinnast rongiga 
Berliini, mis juba iseenesest on 
nonsenss – esiteks vahemaid 
silmas pidades ja teiseks on Bal-
tikumi rahvaarvul sellise asja 
funktsioneerimise jaoks vähe-
malt üks null lõpust puudu, te-
gelikult isegi enam. Protsessi 
käigus ongi vajunud reisirongi 
teema nüüd tahaplaanile ja ha-
katud rääkima kaubaveost, mis 
olevat ikkagi põhiline. Samas ei 
oska keegi konkreetselt öelda, 
mis kaubad need on ja kui pal-
ju ja kustkohast tulevad. Vene-
maalt saab raudteed mööda Eu-
roopasse palju otsemat teed kui 
läbi Tallinna ning Soome ma-
jandus ei ole kaugeltki nii suur, 
et selle tarbeks oleks ilmtingi-
mata Rail Balticut vaja, rääki-
mata Eesti või Läti omast. Ku-
sagilt servast sekundeerib veel 
ka illusioon, et RB-ga hakkab 
kaasnema mingi kohalik liin 
peatustega Assakul, Luigel jne 
ja seda kõike olukorras, kus ole-
masolev raudteetaristu on kroo-
nilises vahendite nappuses. Mis 
puudutab trassi asukohta, siis 
ainus regionaalpoliitiliselt 

mõistlik trass oleks olnud läbi 
Tartu ja Valga. Aga kuna see on 
välistatud ja lauale on Harjumaa 
osas jäetud kaks valikut, siis mi-
nu seisukoht ja eelistus on 
täiesti ühene – loomulikult ti-
heasustust ja ka Tallinna ro-
hevööndit vähem puudutav al-
ternatiiv, mis läheb ida poolt, 
ehk läbi Kose, Rae ja Jõelähtme 
valla. 

Ja lõpetuseks – mida tahad 

öelda vallaelanikele? 

Tahan öelda seda, et Kiili val-
lal on elanikega väga vedanud. 
Põhjusel või teisel on siia lõ-
viosas sattunud elama inime-
sed, keda iseloomustab terve 
mõistus ja soov kogukonna hü-
vanguks oma osa anda. Olen pii-
savalt näinud, kuidas on väga 
kerge uppuda ära vaidluste või 
oma õiguste taga ajamise sohu 
ja seda mõlemapoolselt. Oluli-
selt mõistlikum on olla reaalse 
lahenduse otsimisele orientee-
ritud ja teha kõik selleks, et jut-
tu ei peaks ikka ja jälle samast 
punktist alustama. Näen, et sel-
line valmisolek on suuremal 
osal arendajatel ja külaseltsidel 
täna täiesti olemas ning omalt 
poolt teen kõik endast oleneva, 
et antud mõtteviis leiaks järgi-
mist ka vallamajas. | Marko Too-

ming

Kiili vallavanemaks valiti 
Aimur Liiva

Volikogu 15 liikmest toetas Aimur Liiva kandidatuuri 13.

Foto: Marko Tooming
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SÜNNIPÄEVAD DETSEMBRIS

87 Koidula Ameerikas 05.12
87 Laine Leosk 24.12
83 Leander Lents 20.12
80 Laine Rannamäe 09.12
80 Elli Aedla 25.12
80 Ants Raag 30.12
79 Evi-Mai Noorväli 26.12
78 Asta Peeduli 15.12
78 Ants Väljataga 18.12
76 Jaan Mõttus 13.12
76 Õitse Liiva 22.12
70 Jaan Paas 27.12
65 Georg Kalmus  07.12

MEIE VALDA SÜNDISID

16. septembril Triinu Marie Sihver, 
palju õnne, Ülle Andre ja Ilmar 
Sihver!

11. oktoobril Roco Tali, palju õnne, 
Carolin ja Rasmus Tali!

20. oktoobril Alena Vysloužilová, 
palju õnne, Epp Vahtramäe ja Jiri 
Vysloužil!

21. oktoobril Annaliis Kimmel, 
palju õnne, Veronika Rutopõld ja 
Andrus Kimmel!

29. oktoobril, Oscar Radiko, palju 
õnne, Ingrid Kirotar ja Karel Radi-
ko!

Kiili külje all
valmis logistika-
kompleks 

~ Novembri keskel valmis Kiili 
alevi külje alla Kiili Laod OÜ tel-
limusel ehitatud tootmis- ja lao-
hoone. Ehitus maksis 2,4 miljo-
nit eurot ning hoone pani püs-
ti Eventus Ehitus OÜ. 

Hoone kogupindala on 5400 
ruutmeetrit ja selle juurde kuu-
lub üle 500 ruutmeetri büroo-
pinda. Hoone vastab kõrgeima-
le, A-energiaklassi nõuetele. 

Hoonekompleks valmis ka-
hes etapis. Esimese etapiga pan-
di püsti 2500-ruutmeetrise pin-
naga mitteköetav PVC-hall, mil-
les on nii lao- kui tootmispin-
nad. Teises etapis valmis teine 
hoone, milles asuvad soojusta-
tud laopinnad ning kontorima-
ja. 

Kiili Laod OÜ juhatuse liige 
Toomas Tõldsepp rääkis sel su-
vel Kiili Lehele, et eesmärkideks 
on ala korrastada, ehitada piir-
konda esteetiliselt sobiv hoone, 
kus tegutsevad ettevõtted look-
sid Kiili vallas juurde töökohti. 
“Kogu kompleksi peale tekib 
umbes 30 töökohta,” ütles ta. | 
Marko Tooming, Kiili Leht

NB!
AASTA VIIMANE KIILI LEHT 

ILMUB 23. DETSEMBRIL.

Kaastöid ja

reklaame-kuulutusi

ootame toimetusse hiljemalt 
17. detsembriks.

~ Ühekordset rahalist toetust 
65 eurot on võimalik taotleda 
kolme- ja enama lapsega pere-
del, puudega lastega peredel, 
vanemliku hoolitsuseta laste 
eestkoste- ja hooldusperedel, 
kelle rahvastikuregistri järgne 
elukoht on Kiili vallas. Kui 3- ja 
enama lapsega peres kasvab vä-
hemalt üks laps, kellel on mää-
ratud puue, on makstava jõulu-
toetuse suurus 130 eurot. Ühe-
kordset 30 euro suurust toetust 
saavad taotleda õigusvastaselt 
represseeritud isikud, kelle rah-
vastikuregistri järgne elukoht 
on Kiili vallas. 

Avaldusi saab esitada kuni 
20. detsembrini eesti.ee kesk-
konna kaudu, e-posti teel või ise 

kohale tulles. Avalduse vorm on 
kättesaadav Kiili valla kodule-
heküljel (www.kiilivald.ee). 

Kiili vallavalitsuse poolt on 
kõigile kuni 18-aastastele laste-
le, kelle elukohaks rahvastiku-
registri andmete kohaselt on 
Kiili vald, kingituseks kommi-
pakk. Kiili Gümnaasiumis õppi-
vad lapsed saavad kommipakid 
kätte koolis, Kiili Lasteaias käi-
vad lapsed saavad kommipaki 
kätte lasteaias.

Mujal koolides ja lasteaeda-
des õppivate kuni 18-aastaste 
laste kommipakid on lapsi oo-
tamas Kiili vallavalitsuse sot-
siaalosakonnas alates 1. det-
sembrist kuni 31. detsembrini. | 
Ann Vahtramäe, sotsiaalnõunik

~ Kiili alevis Konsumi poe kõr-
val seisab nüüd punane kontei-
ner, kuhu saab ära anda riideid, 
mänguasju, jalanõusid ja kodu-
tekstiili (sh voodipesu, kardinad, 
kangad).

Konteinerisse toodavad as-
jad peavad olema puhtad ja ter-
ved, sest need antakse taaska-
sutamiseks teistele inimeste-
le.

Konteinerisse asjade pane-
miseks tuleb tõmmata alla käe-

pide. Käepideme liigutamisega 
avaneb sahtel, kuhu saab asjad 
panna. Seejärel tuleb käepide 
lükata üles ja asjad kukuvad 
konteinerisse.

Esemeid ja riideid ei tohi 
konteineri kõrvale maha panna. 
Samuti ei tohi konteinerisse ega 
selle kõrvale tuua olmejäätmeid.

Täiendavat infot saab küsida 
Kiili vallavalitsusest: info@kii-
livald.ee või telefonilt 679 0260. 
| Siiri Treimann, keskkonnanõunik

Jõulutoetustest vallas

Riiete, jalanõude ja mänguasjade 
konteiner Kiilis Konsumi poe juures

Punane konteiner Konsumi kõrval.

~ Valitsuskabinet andis 20. no-
vembril toetuse majandus- ja 
kommunikatsiooniministeeriu-
mi ja konsultantide esitatud Rail 
Balticu raudteeühenduse tras-
sieelistustele. 

Harjumaa trassivalikutest 
jäid valikusse Harju maavane-
m a  p a k u t u d  l a h e n d u s 
(16B+14C+14G), mis möödub lä-
hedalt Kiili valla tiheasustusala-
dest (Kangru ja Luige), ning Na-
bala looduskaitsealast ida poo-
le jääv trassikoridor, mille vas-
tu on varasemalt sõna võtnud 
Kose vald. 

Kangrus koguti allkirju

Neljapäeval, 20. novembril, 
arutati Rail Balticuga seondu-
vat ka Kiili vallavolikogus. 

Kiili valda läbiva trassi vastu 
on selle lähedal paikneva Kang-
ru elanikud. Kangru Küla Selts 
esitas vallavolikogule pöördu-
mise, milles muuhulgas soovi-
takse, et Kiili volikogu ei koos-
kõlastaks Harju maavanema ee-
listatud trassivarianti. Pöördu-
misele oli oma toetusallkirja 
andnud 336 Kangru elanikku. 
Allkirjad koguti vaid kahe päe-
va jooksul, 19. ja 20. novembril. 

Istungil kiitis Kiili volikogu 
Kangru Küla Seltsi tegevuse 
heaks ning kohustas Kiili valla-
valitsust menetlema seltsi pöör-
dumist kui eelnõud. Vallavalit-
sust kohustati esitama sõnasta-
tud eelnõu vallavolikogu det-
sembri istungile. 

Ühe võimalusena pakuti väl-

ja ka täiendavate leevendus-
meetmete nõudmist, kui prae-
gune eelistatud trassivariant 
jääb täpselt samaks. 

Pöördumisele oli oma 
toetusallkirja andnud 
336 Kangru elanikku.

Kangru Küla Seltsi esindajad 
juhtisid tähelepanu asjaolule, et 
Nabala kaitsealast ida poolt kul-
gev trassivariant puudutaks kor-
dades vähem leibkondade arvu. 
Seltsi pöördumises leitakse, et 
inimesi ja nende kodusid tuleb 
pidada olulisemaks kui mõnda 
loodusväärtust. 

Eelistatud trassivariandi va-

hetuses läheduses – Kangru, 
Luige ja Sausti asumites – elab 
rahvastikuregistri andmetel üle 
2000 inimese. 

Saku jätkab läbirääkimisi 

Samal ajal Kiili volikoguga 
arutati Rail Balticu küsimust ka 
naabervallas Sakus. Saku voli-
kogu kiitis heaks vallavalitsuse 
senise töö vallale sobiva trassi 
leidmisel. Saku vald soovib siis-
ki endiselt, et trass ei läbiks Ra-
bametsa terviseradasid ning sel-
le vältimiseks jätkuvad läbirää-
kimised ministeeriumiga. 

Majandus- ja taristuminister 
esitab Harjumaa eelistatud tras-
sialternatiivi valitsusele tuleva 
aasta kevadel pärast planeerin-
gu eskiislahenduse avalikusta-
mist. Lisaks jätkab ministeerium 
kogu trassi ulatuses eelprojekti 
koostamisega.

Lisaks tuleb ministeeriumil 
ja tehnilise järelevalve ametil 
kavandada kogu trassile pro-
portsionaalsed leevendusmeet-
med, et vähendada raudtee ra-
jamisest negatiivset mõju inim-, 
loodus-, majandus- ja kultuuri-
keskkonnale raudtee vahetus lä-
heduses.

Järgmise etapina hakatakse 
detailsemalt planeerima nii 
raudtee ületusvõimalusi, erine-
vaid juurdepääse kui uusi ühen-
dusteid. Esialgset planeeringu-
lahendust tutvustatakse koha-
likes omavalitsustes toimuvatel 
avalikel aruteludel 2015. aasta 
alguses. | Marko Tooming

Kiilis jätkub arutelu 
Rail Balticu trassi üle 
Kangru Küla Seltsi tegevus kiideti heaks

Kiili vallast on Rail Balticu planeerimise käigus trassijooni läbi veetud tõenäoliselt rohkem kui kusagilt mu-
jalt. Trassi on kaardile joonistatud nii valla lõuna- kui keskossa. Viimane variant läbib valla põhjaosa.

Nii näeb välja valitsuse heaks kii-
detud trassivariantide kaart.

Foto: Hendrikson & Ko

Foto: Marko Tooming
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Küünlaleek ei
tohi põhjustada 
õnnetust

~ Kätte on jõudmas aasta pime-
daim aeg. On täiesti loomulik, 
et ajal, mil hommikul kodust 
lahkudes ja õhtul koju minnes 
on pime, süüdatakse elamise 
hubasemaks muutmiseks tihti 
küünlaid. Kindlasti tuleb seda 
tehes pidada meeles, et iga elav 
tuli võib olla ohtlik. 

Käesoleva aasta jooksul on 
üle vabariigi põlevast küünlast 
alguse saanud tulekahjudes 
hukkunud juba kuus inimest. 
Varsti jõuab kätte küünalde põ-
letamise tippaeg, et peoõhtust 
ei saaks algust traagiline tule-
õnnetus, peame me kõik järgi-
ma mõningaid lihtsaid reegleid.

Põhja päästekeskuse juhi 
asetäitja tuleohutusjärelevalve 
alal Ants Aguraiuja ütles, et os-
tes poest küünlapakki, on pakil 
kirjas küünalde kasutamiseks 
ohutusreeglid või piktogram-
mid. “Nendega peaks enne küü-
nalde süütamist tutvuma, sest 
mõne nüansi peale ei pruugigi 
kohe tulla. Näiteks nii-öelda 
teeküünlaid ei tohi mitmekau-
pa lähestikku süüdata, sest tem-
peratuur võib minna liiga kõr-
geks ja parafiin võib süttida,” 
ütles Aguraiuja. Samuti on omad 
reeglid õueküünalde põletami-
sel. “Loomulikult tuleb õue-
küünlaid põletada ainult õues, 
ka nende kasutusjuhendis peaks 
olema kirjas, kui kaugel need 
võivad põlevmaterjalist asetse-
da. On olnud juhtumeid, kus 
õueküünlad on süüdanud näi-
teks hoone puidust terrassi,” 
märkis Aguraiuja. 

Kindlasti ei tohi ühtegi põle-
vat küünalt jätta järelevalveta. 
Enne kodust lahkumist või kas-
või magama heitmist tuleb 
veenduda, et küünlad elamises 
on kustutatud. Tundub lihtne, 
ometi saab igal aastal alguse 
palju põlenguid just järeleval-
veta jäetud küünlast. Põlevaid 
küünlaid ei jäeta ka laste valva-
ta, nemad tihtipeale ei teadvus-
ta endale veel kõiki lahtise tu-
lega seotud ohtusid. Jälgida tu-
leks ka, et pere karvane lemmik, 
olgu selleks siis kass või koer, ei 
jääks süüdatud küünlaga tuppa 
kahekesi, mängutuhinas võib 
see kergesti ümber kukkuda 
ning pahandus ongi käes.

Süüdatud küünal tuleb pan-
na tulekindlale alusele, millelt 
see maha kukkuda ei saa. Kind-
lasti peab süüdatud küünal ole-
ma kaugel igasugustest süttiva-
test materjalidest. Küünal aknal 
on küll visuaalselt kena, aga en-
ne selle süütamist tuleb veen-
duda, et lähedal pole näiteks 
kardinaid. Kardinad süttivad 
hetkega ning tuleõnnetus ongi 
käes. Tihti pannakse pika küün-
la ümber pärgasid või muid kau-
nistusi. Seda tegelikult teha ei 
tohi, sest küünla lühikeseks põ-
ledes võivad kaunistused väga 
kergesti süttida.

Enne suurte pühade saabu-
mist on jällegi õige aeg teha ko-
dus väike ringkäik ja vaadata, 
kas elamine on tuleohutu ning 
suitsuandur jätkuvalt töökorras. 
| Indrek Hirs, Põhja päästekeskuse 
pressiesindaja

~ Mis põhjusel algavad sõjad 
riikide vahel – majandusliku 
heaolu ja mõjuvõimu suurenda-
mise eesmärgil; mis põhjustel 
mõned inimesed varastavad – 
majandusliku heaolu suurenda-
mise pärast. Mastaapidelt on 
võrdlused küll kohatud, aga vas-
tustest on näha, et mõlema pu-
hul on tegemist jõuga kelleltki 
millegi äravõtmisega enda hea-
olu suurendamise eesmärgil – 
ja nii lihtne see ongi. Sõja kor-
ral võtab üks riik jõuga teiselt 
maa, rahva ja varad – varas võ-
tab jõuga selle, mille kõige ker-
gemalt ja võimalikult madala 
riskiga kätte saab.

Silmas tuleb pidada asjaolu, 
mis kehtib mõlema eeltoodud 
näite puhul – kui me ise end ei 
kaitse ja oma vara kindlustami-
seks midagi ette ei võta ja ole-
me hooletud, siis jääme oma va-
rast varem või hiljem lihtsalt il-
ma – ja siis järgneb tavapärane 
hädaldamine, et vargaid on pal-
ju ja politsei midagi ette ei võ-
ta. 

Turvalise elukeskkonna loo-
mine ei ole ainuüksi politsei või 
kohaliku omavalitsuse asi – see 
on meie kõigi asi. Alates linna-
planeerijatest kuni elanikeni 
välja, ja lõpptulemusena peab 
hakkama korda hoidma kohalik 
kogukond, mida toetab hästipla-
neeritud elukeskkond. Tihtipea-
le on kuulda üle Eesti erineva-
telt kogukondadelt, et turvali-
suse suurendamiseks peaks roh-
kem politseid näha olema ja po-
litsei võiks kasvõi korra teatud 
aja tagant piirkonnas patrull-
ringkäigu teha. Kui vaadata 
põhja või lääne poole, siis polit-
seid patrullimas reeglina näha 
ei ole. Politseijõudu kasutatak-
se kindla eesmärgiga sisejulge-
oleku hoidmiseks ja reageerimi-
seks ja menetlemiseks, mitte 
hirmutamise eesmärgil pättide 
peletamiseks. Selleks on lihtne 
põhjus – see on liiga kallis kva-
lifitseeritud ressursi raiskamine 
ning lisaks veel peab selle mak-
sumaksja kinni maksma. Kui 
mingis piirkonnas midagi sellist 
siiski soovitakse, siis selleks on 
alternatiiv turvaettevõtete näol, 
mille eest tasub teenuse tellija, 
mitte ei pea kinni maksma mak-
sumaksja mõnest teisest Eesti 
piirkonnast. 

Lõhutud akna teooria 

Varguse toimepanemiseks peab 
tegevusrutiini teooria kohaselt 
samal ajal samas kohas olema 
tagatud kolm tingimust: 1) so-
biv kättesaadav objekt – asi, mi-
da soovitakse varastada; 2) tõ-
kestaja puudumine – isik, kes 
suudaks kuritegu ära hoida; 3) 
kurjategija olemasolu – isik, kes 
kasutab ära sobiva objekti ole-
masolu ja kaitsetegurite puudu-
mise keskkonnas. 

Valdavalt oleme harjunud 
mõttega, et vargad tegutsevad 

ööpimeduses, kuid selline trend 
on hakanud aja jooksul muutu-
ma. Vargused ei toimu mitte ai-
nult Eestis, näiteid võib tuua ka 
sellisest arenenud riigist nagu 
Šveits, kus sel laupäeval (kirju-
tamise ajal), 15.11.2014, 24 tun-
ni jooksul registreeriti politseis 
12 sissemurdmisjuhtumit ja se-
da ajavahemikul kell 13-21. Si-
seneti välisuste kaudu, mis olid 
lahti murtud. Varastati peami-
selt juveele, mille hulgas ka kul-
last käekellad ning sularaha. 

100% turvalisust ei ole ole-
mas. Sõltumata sellest karmist 
tõsiasjast on turvalisuse loomi-
ne siiski lihtne. Turvalisus algab 
puhtast särgikraest, seda iseloo-
mustab hästi kriminoloog Geor-
ge Kellingi ja politoloog James 
Q. Wilsoni 1982 aastal ajakirjas 
Atlantic Monthly avaldatud 
teooria, mida hakati nimetama 
lõhutud akende hüpoteesiks: kui 
tehase või kontori aken jääb lõ-
hutuks, siis järeldavad mööda-
käijad, et keegi sellest ei hooli 
ega kanna vastutust, ning nad 
lõhuvad ära ka teised aknad. (Ju-
ba Mauruse kooli köögitädi tea-
dis, et kui lõhutakse serviisi esi-
mene tassikõrv, siis varsti on 
kõik tassid kõrvadeta.) Ja peagi 
haarab allakäik kogu tänavat. 
Pealtnäha tühised korralagedu-
se märgid, nagu grafiti, piletita 
sõitmine jne, loovad pinna tõ-
sisemale tänavakuritegevusele 
ja sotsiaalsele allakäigule (M. 
Väljataga artiklist “Katkistest 
akendest suurte roimadeni”). 

Kogukond loob turvalisuse

Seda teooriat kinnitab olu-
kord meie enda lähedal, kus üks 
inimene arvab heaks oma prü-
gihunnikud vedada metsa alla, 
kus varsti võime näha veel suu-
remaid prügihunnikuid, mida 
kevadel siis vabatahtlikud tal-
gukorras koristama lähevad. Sa-
muti võime võtta näite kergliik-
lusteelt Kangru ja Hansaplanti 
vaheliselt lõigult, mis kevadel 
lume sulades näeb koerte välja-
heidetest välja nagu miiniväli. 
Pealtnäha pisiasjad, aga need 
mõjutavad meie kodukandi tur-
valisust, sest hoolimatus ja lo-
hakus on kasvatava trendiga eri-
ti piirkondades, kus see juba ek-
sisteerib. 

Eestlane on teatavasti ratsio-

naalsust ja privaatsust hindav 
rahvus. Ikka soovitakse oma ko-
dule kõrge aed ette ehitada, et 
võõrad sisse ei näeks, kuidas 
seal keegi parajasti päikest võ-
tab või peenart rohib. Aeda ra-
jatakse kõrge viljapuuaed, mis 
avatud vaadet veelgi varjaks. 
Privaatsuse mõttes on see ju 
tõesti hea lahendus. 

Siseministeerium koostab 
uut siseturvalisuse arengukava 
aastateks 2015-2020, millest 
võime lugeda, et ka Eesti on lii-
kumas kogukonnakeskse turva-
lisuse loomise suunas. Sama 
suund on ka Põhjamaades ja 
Mandri-Euroopas, aga erinevalt 
meist toimib selline mudel seal 
juba pikki aastaid. Lühidalt tä-
hendab see seda, et kogukond 
hoolib oma kodupiirkonnast, 
märkab, mis seal toimub ja rea-
geerib vastavalt vajadusele ning 
kokkulepitud mudelile. Sellise 
kogukonnakeskse mudeli eeldu-
seks on, et elanikud tunneksid 
oma kodukandis elavaid inime-
si ja moodustavad omavahel toi-
miva võrgustiku. 

Mõeldes Põhjamaadele või 
Euroopa elurajoonidele, siis seal 
tõesti politseid pidevalt linna-
pildis ei näe. Ka Eestis on polit-
sei muutunud repressiivorga-
nist teeninduspolitseiks, kui nii 
võib nimetada. Politseiga laste 
hirmutamine, et nad õhtul ma-
gama jääksid, on juba ammu mi-
nevik – politsei on see, kes ai-
tab, kui on vaja vältimatut ja kii-
ret abi. 

Tulles tagasi haljastuse juur-
de, silmas pidades kogukonna-
keskset lähenemist, siis on olu-
liseks märksõnaks nähtavus. 
Hooned peaks olema ehitatud 
nii, et puuduksid pimedad kan-
gialused ja sellised nurgatagu-
sed, kus kurjategijatel lihtne 
varjuda või ohvrit oodata. Hal-
jastusega on sama lugu. Haljas-
tus peaks olema rajatud sellise 
põhimõttega, et see ei varjaks 
vaadet ega võimaldaks kasuta-
da haljastust kurjategijal enese 
varjamiseks või hoonesse sisse 
ronimiseks. Tänavate võrgustik 
peaks olema samuti rajatud nii, 
et oleks avatud vaatele ja tagaks 
turvalise kojumineku või laste-
le turvalise mängukoha. 

Soomes Tamperes on näiteks 
mindud seda teed, et tänavad on 

võimalikult sirged, mis võimal-
davad pikad vaated ette- ja ta-
hapoole – puudub võimalus 
nurga või põõsa tagant ohvrit 
rünnata. Akendest on vahetult 
näha tänavale, mis annab seal 
liikujatele turvatunde. Mängu-
platsid on ehitatud majade va-
hele nii, et aknast vaadates on 
laps kogu aeg silme all, sama lu-
gu on autode parkimisega – ak-
nast välja vaadates on näha nii 
enda pere kui naabrite autod. 
Koolide-lasteaedade juurde on 
rajatud ülekäigukohtadele kivi-
parketist teekünnised selliselt, 
et tekitavad visuaalse efekti tee 
kitsenemisest, mis sunnib auto-
juhi kiirust vähendama. Eestis 
võib kohata sarnast lahendust 
Põhja-Tallinnas Soo tänaval. 

Hollandis Amsterdamis on 
samuti tänavate planeerimisel 
panustatud avatusele, aga eri-
nevus Tamperega seisneb sel-
les, et tänavate pikkused on vas-
tupidiselt hoopis suhteliselt lü-
hikesed. See tuleneb asjaolust, 

et kui näiteks vaadata umbes 
200 meetri kaugusele, siis võib 
eristada küll inimest, aga kirjel-
dada sellelt vahemaalt teda ei 
suudaks. Kui võtame lühikese 
avatud tänava, siis 20-40 meet-
ri kauguselt suudab silm juba 
eristada, kas tegemist on mehe 
või naisega, heleda või tumeda-
nahalisega, mis seljas jne. 

Kokkuvõtteks 

Üle 90% vargustest toimub 
hetke ajel, kus kasutatakse ära 
tegevusrutiini teooriast tulene-
vate tingimuste kokkulange-
mist. Ülaltoodud nõuanded on 
lihtsad ja kõigile juba ammu 
teada. Paraku toimuvad vargu-
sed just nimetatud kohtadest ja 
varastatakse kergesti kaasa võe-
tavaid ja kiirelt rahaks vaheta-
tavaid esemeid. Kokkuvõtteks 
võib öelda, et oma asjadel tuleb 
ise silm peal hoida ja teha va-
raste elu võimalikult keeruliseks 
– nii saamegi varguseid vähen-
dada.

Turvalisus – meie kõigi asi
Turvalisuse loomine põhjustab ebamugavusi ka selle loojale. 

Marek Väljari
MTÜ Eesti Naabri-
valve tegevjuht, sise-
julgeoleku magistrant

NÕUANDED TURVALISUSE TÕSTMISEKS 

1. Ära jäta aias nähtavale kergesti kaasavõetavaid asju (jalgrattad, 
elektrilised tööriistad, muruniidukid, auto vahetusrattad/rehvid, süle-
arvutid jne). Kehtib põhimõte, et kõik, mis ripakil, see viiakse ära.
2. Kodust lahkudes lukusta uks ja sulge aknad ning olemasolu korral 
kasuta valvesignalisatsiooni. Pikemaks ajaks puhkusele sõites anna 
sellest usaldusväärsele naabrile teada, et ta teie majapidamisel silma 
peal hoiaks ja postkasti tühjendaks. Täis postkast on üks näitaja, et 
pererahvas ei ole kodus. Samuti on suvisel ajal pikalt niitmata muru 
või talvel hangedesse mattunud hoov näitajaks, et pererahvas on pi-
kalt eemal. 
3. Koduaias olles lukusta majauks, sest näiteks muru niites ei ole kuul-
da, mis teisel pool maja toimub. 
4. Eramaja puhul, millel on aed ja lukustatav värav, tasub värav lukus-
tada ka kodus olles – ka see teeb vara laialitassimise keelulisemaks, 
sest mopeedi või muruniiduki üle aia tõstmine nõuab juba üksjagu 
jõudu ning äratab naabrite tähelepanu. Ei ole ju igapäevane, et näi-
teks muruniidukit üle aia tõstetetakse. 
5. Ära lase võõraid oma aeda või tuppa. Näiteks mustlased, kes aia-
tehnikat müüvad, või aktiivsed tolmuimejate ja veeautomaatide müü-
jad, usutunnistajad jne. 
6. Valgusta koduhoov – see on küll kulukas ja töömahukas, aga muu-
dab võõraste liikumise kergesti märgatavaks. Arvestades, et valdavalt 
pannakse toime kiirvargused (umbes 3 min), siis selle märkamine pi-
medas täpselt õigel ajal ja õiges kohas on keeruline. Tuleb arvestada, 
et kui vargad on pimedas juba pikka aega veetnud, siis nende silmad 
on pimedaga harjunud ja nad ei pruugi isegi taskulampi vajada. Vara 
omanik, valgustatud toast välja tulles, peab tükk aega pimedaga har-
juma, enne kui silmad pimedas midagi näitama hakkavad, 
7. Liitu Naabrivalvega, sest sildid annavad teada, et naabrid hoolivad 
sellest piirkonnast, märkavad, mis kodu ümber toimub ning reageeri-
vad vastavalt vajadusele. 
8. Paigalda majale ja abihoonetele valvesignalisatsiooni süsteem, mis 
võimaldaks ruume eraldi valvesse panna. Näiteks öösel on majauks ja 
abihooned valves, aga ise saad rahulikult majas ringi kõndida. Selline 
võimalus tõstab turvatunnet nii kodus olles kui kodust eemal olles. 
Valvesüsteeme on tänapäeval väga erinevaid ja ei pea ilmtingimata 
liituma mõne turvafirmaga, et püsikulu tekitada. 
9. Kortermajade puhul kasuta salvestavat kaamera-uksesilma. 
10. Kindlusta oma majapidamine ja sõiduk. Kindlustus on ainus või-
malus, mis aitab, et peaaegu ilma lisakuludeta taastada õnnetuse või 
varguse eelne olukord. Näiteks eakad inimesed, kes terve elu oma ko-
du on ehitanud ja sellesse investeerinud – tulekahju korral on kindlus-
tus ainus võimalus, mis aitab kodu taastada. 
11. Jalgratast poe ukse taha jättes jäta sõber valvama või kasuta kor-
ralikku rattalukku. Ratas lukusta nii, et lukk läbiks nii rattaraami kui ka 
ratta. Kui ratas jääb lukustatult, kuid valveta poe ukse taha, siis võta 
kaasa rattakompuuter ja muu kallim lisavarustus, näiteks kiiver. Varas-
tatud rataste leidmise protsent on väga madal. Kui jalgratas varasta-
takse, siis suure tõenäosusega tuleb uus osta või edaspidi ilma hakka-
ma saada. 
12. Ära jäta autosse nähtavale kohale asju, millest ilma ei soovi jääda 
ja mida on vargal kerge kaasa võtta (käekott, arvuti, telefon jne). 
13. Reeglina on autodel juba signalisatsioonisüsteemid paigaldatud, 
kuid kasuta lisaks auto ratastel vargakindlaid mutreid, mis muudavad 
rataste kättesaamise keeruliseks. 
14. Paigalda koju seif kallimate asjade hoidmiseks. Neid müüakse ta-
valistes ehituspoodides, kaasas on ankrud seina ja põranda külge kin-
nitamiseks. Seifist asjade kättesaamine on keerukas, müra tekitav 
ning aega ja spetsiaalseid tööriistasid vajav tegevus, seetõttu kiirvar-
guste puhul, mis on enamlevinud liik, jäävad teie seifi pandud asjad 
teile alles.
15. Hoia kasutajakontod, salasõnad ja paroolid eraldi ning teistele kät-
tesaamatus kohas. 

~  OLULINE

Kortermajade foto on tehtud Amsterdami eeslinnas Zaandamis, millelt 
on näha lühikesed lõigud majade vahel, kus on turvaline jalutada. Ela-
nikud näevad igas suunas, kes majade vahel jalutab. Autod on pargi-
tud kõnnitee all asuvasse parklasse.

Foto: Marek Väljari
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~ Novembris toimus Harjumaal 
kaks konkurssi, millel osalesid 
ka Kiili Kunstide Kooli (KKK) 
õpilased. 8. novembril toimus 
klaveriõpilaste vaheline mõõ-
duvõtt Tabasalu Muusikakoolis 
Harjumaa regiooni eesti muusi-
ka esitamise konkursil. 14. no-
vembril käisid KKK lauluõpila-
sed võistlemas Saue valla kul-
tuurikeskuses toimunud Harju-
maa koolinoorte vokaalansamb-
lite konkursil. 

Konkursiks valmistumine ja 
konkursil osalemine on nii õpi-
laste kui õpetajate jaoks päris 
suur ettevõtmine ning suur 
rõõm oli juba see, et KKK oli 
mõlemal konkursil märkimis-
väärse esindusega. Rõõmu kas-
vatas konkursijärgsete tulemus-

te vaatamine, sest saavutati mi-
tu auhinnalist kohta.

Tabasalus toimunud klaveri-
konkursil võisteldi klasside kau-
pa ja tulemused olid järgmised:

• Rasmus Rüütel (VI klass) – 
I koht

• Annagreta Õismaa
(VIII klass) – I koht
• Sander Erik Ilves
(III klass) – II koht
• Marion Kiil
(IV klass) – II koht
• Janet Murumets
(VII klass) – III koht
• Kärt Tepper
(IV klass) – diplom
• Sigrid Koor
(V klass) – diplom
Tublilt esinesid ka Anette Al-

las, Elise Tilk ja Kertu Paal, kes 

võistlustules seekord äramärki-
mist ei leidnud. 

Saue valla kultuurikeskuses 
toimunud vokaalansamblite 
konkursil osalesid kolm KKK an-
samblit: üks IV-V klasside ja 
kaks VI-VII klasside arvestuses. 
Kõige säravama tulemuse saa-
vutas vanema astme ansambel 
koosseisus Inge Ivaste, Alexand-
ra Kolsar, Getter-Stiina Reiljan 
ja Anete Salu, kes pälvisid nii 
oma vanuserühma esikoha kui 
konkursi grand prix. Vanuserü-
ma võitjana osalevad tüdrukud 
ka 6. detsembril Tallinna Reaal-
koolis toimuval vokaalansamb-
lite konkursil “Volüüm”.

Tublilt esinesid ka teised 
kaks ansamblit. Vanemas ast-
mes osales veel ansambel koos-

seisus Liisa Lekko, Sandra Koi-
duste, Helena Karmen Kulden, 
Marion Kiil ja Anette Müürsepp 
ning ansamblit kitarril saatnud 
Mark Erik Tölpt. Noorema va-
nuseastme ansambel käis lava-
laudadel järgmises koosseisus: 
Miia Soosalu, Mia Marta Olo-
nen, Bianca Tarn, Anastasia 
Alice Moisejev, Keith Lysandra 
Luigas ja Regina Nikker.

Aitäh kõigile konkursil osa-
lenud KKK õpilastele ja õn-
nesoovid laureaatidele. Erakord-
ne tänu loomulikult õpetajate-
le, tänu kellele nii head tulemu-
sed võimalikuks said. Klaveri-
õpetajad Tiia Koppel, Ädu Laur 
ja Sirle Piisang ning lauluõpe-
taja Liina Saar. | Kalev Vaidla, 
KKK direktor

~ Kaitseminister Sven Mikser 
külastas 11. oktoobril Kiili val-
las ettevõtet Emballage Techno-
logies ja Kiili Gümnaasiumi. 

Pakendeid valmistavas ette-
võttes Emballage Technologies 
tundis Mikser huvi, kes on ette-
võtte kliendid, kuidas firmal lä-
heb ning kuidas leitakse ette-
võttesse vajaikud töötajad. Tuli 
välja, et üks ettevõtte kliente on 
ka Kaitseministeerium, kes tel-
lib firmalt spetsiaalseid paken-
deid. 

Ettevõtte tegevdirektor Inna 
Ralli selgitas, et pakendid val-
mivad tellimusel ning et head 
töötajat on alati keeruline leida, 
olenemata valdkonnast või et-
tevõttest. 

Kui jutt läks palkade peale, 
tundis Sven Mikser huvi, kuidas 
suhtutakse Kiili pakendifirmas 
Sotsiaaldemokraatliku Erakon-
na ideesse tõsta Eestis aastaks 
2019 miinimumpalk 800 euro-
ni. See tähendaks, et miinimum-

palk tõuseks aastas senise 10 
protsendi asemel 20 protsenti. 
Inna Ralli sõnul talle idee meel-
dib, kuigi aastal 2014 ta selleks 
veel võimalust ei näe. “Selleks 
oleks vaja meile rohkem ning 
kalleimaid tellimusi,” ütles ta. 

Järgmisena külastas Sven 
Mikser Kiili Gümnaasiumi, kus 
kohtus kooli direktori Mihkel 
Rebasega. Fakt, et Kiili Gümnaa-
sium on vabariigi üks kiireimi-
ni kasvavaid koole, tuli kaitse-
ministrile kindlasti üllatusena. 
Juba järgmisel sügisel ulatub 
Kiili kooli õpilaste arv tõenäo-
liselt seitsmesajani. Mihkel Re-
bane meenutas, et kui ta 2004. 
aastal kooli direkorina tööle 
asus, õppis koolis 330 last. 

Et Rebane on ka vallavoliko-
gu juht, ei saanud üle ega üm-
ber ka kohalikust poliitikast. 
Sven Mikser tundis huvi, kuidas 
vald endale uue vallavanema 
valib ning millised on poliitili-
sed jõujooned vallavolikogus.

~  30. oktoobril toimus Kiili 
Gümnaasiumi 11. klassi õp-
pe-ekskursioon Põhja-Eesti 
tööstusettevõtetesse. Sel päeval 
käisime AS-s Iru elektrijaam ja 
Kunda tehastes AS Estonian Cell 
ning AS Kunda Nortic Tsement. 
Õppekäik kuulus bioloogia, kee-
mia ja Eesti ökoloogilise seisun-
di kursuse raamesse. Tagasiteel 
külastasime ka Toolse ordulin-
nust ja Vihula mõisa. 

Päeva eesmärk oli õpilastele 
tutvustada erinevaid tootmis-
protsesse, nendega kaasnevaid 
keskkonnaalaseid probleeme 
ning lahendusvõimalusi. Nägi-
me ka erinevad tulevikuvälja-
vaateid töökohtadele. 

Veeaur korstnast 

Iru elektrijaamas tutvustati 
meile erinevaid Eesti Energiale 
kuuluvaid elektri-, soojus- ja 
hüdrojaamu. Tegime ringkäigu 

Iru jaamas, nägime olmeprügi 
põletamist soojuse ja elektri 
tootmisel. Iru annab elektrit ja 
sooja suurele osale Tallinnast ja 
Maardu linnale. Saime teada, et 
kogu jaam saastab keskkonda 
palju vähem kui kõrvalolev Pe-
terburi maantee. Iru jaama kõr-
gest korstnast, mille värvimine 
alpinistidel veel pooleli on, tu-
leb välja peamiselt veeaur, kah-
julikud gaasid kogutakse ja te-
hakse kahjutuks.

Et energiavallas head töö-
kohta saada, tuleb rohkem reaa-
laineid õppida. 

Estonian Cell´s kestis õppe-
käigu päeval just iga-aastane 
tehnilise kontrolli kolmepäeva-
ne periood, mil tehas ei tööta ja 
kõik masinad kontrollitakse 
spetsialistide poolt üle. Kogu 
ülejäänud aasta töötab tehas 
ööpäevaringselt. Tehas toodab 
haavapuidumassi Eesti toorai-

nest ja kogu toodang läheb vä-
lismaale. Tehas on suurim elekt-
ritarbija Eestis ja tema tootmis-
jäägid reovee näol on väga kah-
julikud. Tänavu läks tehases käi-
ku Eesti võimsaim veepuhastus-
jaam ja jäätmetest hakati toot-
ma biogaasi, mille põletamine 
leevendab tehase energiavaja-
dust. Tehas kuulub täielikult vä-
liskapitalile. 

Vaheldus koolipingile 

Kunda Nordic Tsemendi te-
hases nägime oma silmaga, kui-
das tsement valmib. Tegime te-
hases ringkäigu. Vaatasime, kui-
das ladustatakse tooraineid – 
lubjakivi ning savi ja nägime 
suurimat segumasinat, millega 
segati lobri. Möödusime kahest 
töötavast torukujulisest pöör-
dahjust, milles kuumus ligi 2000 
kraadi ja hoidsime käes veel 
sooja klinkrit, mille jahvatami-

sel saadaksegi vajalik ehitusma-
terjal tsement. Tehase territoo-
rium oli üsna tolmune. Aasta-
kümneid tagasi olevat Kunda 
linn ja selle ümbrus olnud üle-
ni hall. 

Lõpuks sõitsime mereranda, 
kus sadakond luike laisalt laine-
tes ujusid. Vaatasime Toolse or-
dulinnuse varemeid ja tegime 
ühise pildi. Peatusime ka Vihula 
mõisas, mis jäi tagasisõidutee 
lähedale. 

Õpilaste enda arvates oli 
päev sisukas ja huvitav. Avardas 
silmaringi ja pakkus vaheldust 
koolipingis istumisele. Tänu 
õpetaja Lembi Kivilile, kes kor-
raldas selle õppekäigu ja oli kaa-
sas, said õpilased sisse tehastes-
se, mis igapäevaselt ei ole kü-
lastajatele avatud. Suur tänu 
koolile, kes meile transpordi 
võimaldas. | Kärt Kaska, Kiili Güm-
naasiumi 11. klassi õpilane

Kiili Kunstide Kooli õpilased 
saavutasid kõrgeid kohti
Kiilikad võistlesid laulu- ja klaverikonkurssidel

Kiili õpilased tutvusid Põhja-Eesti tööstusega

~  TASUTUD TEKST

Sven Mikser tutvus eluga 
Kiili vallas

 Mikseri kohtumine Kiili Gümnaasiumi direktori Mihkel Rebasega (vasa-
kul). Paremal istub Hillar Urbanik.

Fotod: Marko Tooming

Sven Mikser tutvumas tootmisega Emballage tehases.
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~  SPORDIUUDISED

Võrkpall 

~ Eesti meistrivõistlustel mees-
te esiliiga põhiturniiril jätkab 
võimsalt TTÜ/Kiili meeskond. 
Pärast esimest ringi on kõik vas-
tased maha niidetud ja täisedu 
– 10 mängust 10 võitu – ning 
geimide vahe 30:3! Viimastes 
mängudes võideti kodusaalis 
TLÜ/VK Rakvere meeskonda 3:0 
(21, 21, 18), Tartus võideti EMÜ 
SK meeskonda 3:1 (22, 20, -23, 
8), kodus võideti Audentese SG/
Noortekoondist kindlalt 3:0 ( 12, 
20, 19 ) ning Tallinnas jällegi 
Audentese SG/Noortekoondist, 
sama kindlalt 3:0 (18, 21, 19). 
Mehed on praegu tõesti heas 
minekus, ei tea, mis kütus 
meestel sees on: kas rumm koo-
laga või džinn toonikuga! Loo-
dame, et kütust jätkub ka tei-
seks ringiks, vahepeal on lumi 
maha tulnud ja peaasi, et külm 
mehi ära ei võta. Selle aasta vii-
mane kodumäng on 6. detsemb-
ril kell 13.00 ja vastaseks Espak 
Narva/SK Energia meeskond. 
Edu mehed! 

Alustas ka Credit24 rahvalii-
ga. Naiste A-tugevusgrupi Põh-
ja regioonis on Kiili SK 1 nais-
konnal üllatuslikult kaks kao-
tust: kodusaalis kaotati 0:3 Nee-
meco naiskonnale ja Tallinnas 
2:3 Server naiskonnale. Kiili SK 
2 naiskond on alustanud samu-
ti kahe kaotusega: 0:3 kaotati 
nii SC Tempo naiskonnale kui 
ka Kosmos naiskonnale. Äratus, 
naised! 

C-tugevusgrupis võitis Kiili 
II/SEB naiskond 3:0 nii All In 
naiskonda kui ka Keila VK rah-
valiiga naiskonda. Tublid! 

Meeste A-tugevusgrupi Põh-
ja regioonis on Kiili SK mees-
kond kaotanud 2:3 KB Auto 
meeskonnale ja 3:2 võitnud 
Kyani meeskonda. Edu edaspi-
diseks! 

Korvpall 
~ Tallinna Kossuliiga B-divis-
joni põhiturniiril on eelmise 
aasta hõbedameeskond Kiili SK 
saanud vist oma asjad peatree-
ner Milvert Vaaksu käe all käi-
ma: võideti 74:70 Parim Enne 
meeskonda (Siim Palu 22 p, 
Kaarel Loo 14 p, Ott Põldsaar 13 
p, Milvert Vaaks 12 p), 81:72 
Puhhid meeskonda (Kris Pulver 
20 p, Alari Kasemaa 18 p, Ott 
Põldsaar 13 p, Kaarel Loo 11 p, 
Milvert Vaaks 10 p) ning purus-
tati 77:43 Massu meeskond 
(Kaarel Loo 20 p, Alari Kasemaa 
13 p, Milvert Vaaks 11 p). Tasub 
veel märkida, et käe said valgeks 
kõik kaheksa mängijat, kes väl-
jakul käisid (ka uute tossudega 
mänginud Allen). 

Naiste Eesti-Läti ühisliigas 
osaleb sel aastal 12 naiskonda 
(5 Eestist ja 7 Lätist). Praegu 
asub turniiritabeli 2. kohal 1182 
Tallinn naiskond (10 mängust 9 
võitu – Birgit Piibur) ja 5. kohal 
Tallinna Ülikoolid naiskond (10 
mängust 6 võitu – Janett Perv). 

Apollo Naiste Korvpalli Lii-
gas osaleb sel aastal 14 naiskon-
da. Tegu on amatöörkorvpallu-
ritele mõeldud sarjaga, kus sa-
muti on esindatud Kiili korvpall. 
Nimelt mängib võistkonnas Su-

perSops Mari-Liis Ladvik, kes on 
ka võistkonna liider. Naiskonnal 
on praegu küll kolm kaotust, 
kuid ega need võidud ka tule-
mata jää. 

Jalgpall 
~ Eelmisel aastal Eesti saali-
jalgpalli meistrivõistlustel 2. lii-
gas mänginud ja seal esikolmi-
kusse jõudnud Kiili JK mees-
kond otsustas sellel aastal oma 
võimed proovile panna 1. liigas. 
Meeskonnas on tagasi aastaid 
meistriliigas mänginud Rainer 
Põld ja uus nägu on ka Karl Bus-
sov, kes on tõestanud, et oskab 
mängida küll. Aga algus on 
meestel olnud ikka päris karm. 
Kui 2. liigas saavutati enamikus 
mängudes võite ja pärast män-
gu mindi koju ikka rõõmsate nä-
gudega ja naerusuil, siis 1. liigas 
on pärast kolme mängu tabelis 
ainult kaotused ja meeste näod 
mornid nagu hapud kirsid. Peab 
küll tõdema, et viimane mäng 
oli juba mängu moodi, nii eda-
si mängides on oodata juba järg-
mises kodumängus reedel, 28. 
novembril kell 19.30 FC Cosmos 
II Tallinn meeskonna vastu 
võib-olla esimest võitu. Pöidlad 
pihku! 

Aga nüüd paar sõna mängu-
dest ka: esimeses mängus kodu-
saalis Kiilis mängiti Tartu JK 
Maksimum meeskonnaga. Algus 
oli võimas ja üllatav, kui män-
gitud oli kolm minutit, juhtisi-
me Kevini ja Silveri väravatest 
2:0! Juhtisime veel 3:1 – värav 
Kevinilt. Poolaeg siiski 3:3. Kõik 
oli veel võimalik, kuid teisel 
poolajal mehed enam väravaid 
ei löönud, aga vastased küll – 
lõppseis 7:3 Tartule. Järgmiseks 
mänguks ei pidanud eriti kau-
gele sõitma – ainult Võrru ja ta-
gasi. Ja tagasi tuldi üsna kiirelt 
ja 4:11 kaotusega kohalikule 
Rantipol meeskonnale. Pikk sõit 
väsitas mehed ära. Väravad lõid 
Jaan, Kostja, Kevin, ühe lõid vas-
tased endale ise. 

Kolmas mäng jällegi kodu-
saalis Kiilis, vastaseks Molycorp 
Silmet Sillamäelt. Mehed esita-
sid tõesti hea partii, kuid vastu 
tuli võtta siiski valus 5:6 kaotus. 
Väravad: Kevin – 2, Sven, Karl, 
Anton – 1 värav. Rohkearvuline 
publik sai näha kõike, mida üks 
jalgpallimäng pakub: väravaid, 
kollaseid, punaseid kaarte. Pub-
lik ei pidanud pettuma. 

Kevin juhib Kiili meeskonnas 
praegu kahte edetabelit: on löö-
nud kõige rohkem väravaid (5) 
ja saanud kõige rohkem kolla-
seid kaarte (3). Need kollased 
kaardid tähendavad nüüd seda, 
et järgmist mängu peab Kevin 
kahjuks tribüünilt vaatama. Aga 
edu meestele, ükskord me või-
dame niikuinii.

Käsipall 
~ Eesti meistrivõistlustel mees-
te käsipallis sai hooaja esimese 
võidu Audentese meeskond, kes 
oli 27:26 parem Aruküla SK 
meeskonnast. Võitjate kasuks 
viskas Kristjan Ojasaar neli vä-
ravat ja Stiven Arike ühe vära-
va. Hooaja esimese kaotuse sai 
aga HC Kehra/Horizon Pulp&-

Paper meeskond (Ergo Rohi), 
kes jäi 27:31 alla HC Viimsi/
Tööriistamarket meeskonnale. 

Jalgrattasport 
~ Oktoobri lõpus tekkis Markus 
Pajuril suurepärane võimalus 
koos veel paari Eesti noorsport-
lase ja lätlastega teha väike 
treeninglaager Belgias/Hollan-
dis ja osa võtta seal toimuvatest 
tsüklo-kross võistlustest. 

25.10 – debüütesinemine Al-
semberg (Belgia) võistlusel. 21. 
koht (vanemad M16 konkuren-
did ja rasked tingimused seoses 
pideva vihmasaju ja harjumatu 
rattaga). 

24.10 – Bergen op Zoom, 
Holland. Seekord omavanused 
(M14) ja tasuks 2. koht.

01.11 – Koppenberg, Belgia. 
Euroopa eliitvõistlus Koppen-
bergcross tuhandete pealtvaa-
tajate ees. M16 klassi 18. koht, 
kusjuures omavanuste poiste 4. 
tulemus. 

02.11 – Sint-Jan-Eremo, Bel-
gia – M16 klassi 25. koht (para-
ku tehniline ebaõnn kukutas 15 
parima hulgast ja omavanuste 
esikolmikust). 

Sel aastal õpiti ja saadi koge-
musi, aga järgmisel aastal on 
soov nende enda kodus juba te-
ravamalt vastu hakata. 

Tallinnas hotell Euroopas 
toimunud Eesti Jalgratturite Lii-
du pidulikul hooaja lõpetami-
sel, tunnistati 2014. a. Eesti pa-
rimaks Seenior 2 ratturiks Tõn-
no Palm. Palju õnne, Tõnno! 

Keegel 
~ KK Killuke auhinnavõistlus – 
12. Marko Kikas. 

Eesti võistkondlikud klubide 
meistrivõistlused – seis peale 4. 
vooru – 5. SK Talke – Jens Ven-
del, Toomas Vendel; 6. KK Reval 
II – Marko Kikas, Gert Ernesaks. 
| Kaupo Kütt

Kiili JK mängib tänavu saalijalgpalli Eesti meistrivõistlustel esiliigas. Siiani ollakse võiduta.

Ergen Op Zoomi tsüklo-krossi 
võistluse kolm parimat: Marko 
Pajur saavutas teise koha.

Foto: erakogu Fotod: Martin Dubov

Foto: Kristo Meius

Kiili SK sai Tallinna Kossuliiga B-divisjoni põhiturniiril kolm võitu järjest.

Võrkpalli Eesti meistrivõistlustel esiliiga põhiturniiril jätkab võimsalt TTÜ/Kiili meeskond.

Aeroobika treeningud
Alates sellest hooajast toimuvad
aeroobika treeningud Kiili lasteaia suure 
maja spordisaalis, aadressil Lootuse 4. 
Vabandame ebameeldivuste pärast, kuid 
loodame Teid kõiki seal jälle näha.

Treeningute ajad
E, N 19.00-20.00 Terapeutiline võimlemine 
 20.00-21.00 Pilates 
Treener Marit, tel 5330 0678
Hind 5 € kord, 30 € kuupilet
 10x kaart 45 € (kehtib 2 kuud)
K 19.00-20.00 Zumba
 20.00-21.00 Toning
Treener Marilin, mannkosu@hotmail.com
Hind 5 € kord
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Südamlik kaastunne 
lähedastele

MAIMU
LILLEPRUUNI

surma puhul.

Perekond Hiiekivi

Siiras kaastunne Paulile 
perega kalli ema

MAIMU
LILLEPRUUNI

surma puhul.

Perekonnad Elbach, 
Vainomees ja Siida

Avaldame sügavat
kaastunnet Asta Ilterile poja

VELLO ILTERI
surma puhul.

Eakate klubi “Tujutare”

Kaastunde-
avaldused

Kiili Lehte saada aadressil 
marko@harjuelu.ee.

Avaldame sügavat
kaastunnet Paulile ja Annele

MAIMU
LILLEPRUUNI

surma puhul.

Eakate klubi “Tujutare”

In Memoriam
 

MAIMU
LILLEPRUUN

21.01.1931-07.11.2014

In Memoriam
 

PILVI TUISK

06.07.1911-26.10.2014

In Memoriam
 

HARRI VAIKMA

16.12.1929-23.10.2014

In Memoriam
 

GETSIA
BLAUHUT

16.05.1935-04.11.2014

Kiili vallavalitsus teatab

VAELA KÜLAS PIKA KINNISTU DETAILPLANEERINGU

KEHTESTAMINE

Vaela külas Pika kinnistu detailplaneering, kehtestatud 20.11.2014 Kiili 
Vallavolikogu otsusega nr 35.
Planeeritav ala asub Kiili vallas Vaela külas. Juurdepääs Pika kinnistule 
on tagatud 11115 Kurna-Tuhala tee kaudu. Planeeringuala suurus on 
6,20 ha. Planeeringuga moodustatakse Pika katastriüksusest (kinnis-
tusraamatu registriosa nr 6066502; katastritunnus 30401:001:1502) 
kokku 23 uut krunti: 1 ärimaa, 3 transpordimaa, 1 üldmaa ja 18 elamu-
maa krunti. Detailplaneeringuga nähakse ette ärimaa krundile bensii-
nitankla rajamine, üldmaa krundile laste mänguväljaku rajamine ning 
elamumaa kruntidele ühepereelamute rajamine. Lisaks lahendatakse 
detailplaneeringuga kruntide heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsu-
teede, parkimise ja tehnovõrkudega varustamine.

~ ~ ~
VOLIKOGU OTSUSED, NOVEMBER 2014

Kiili Vallavolikogu otsus nr 32 Kiili Vallavolikogu ajutise komisjoni moo-
dustamine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 33 Kiili vallavanema valimine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 34 Vallavanema töötasu määramine ja töö-
tamisega seotud kulude hüvitamine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 35 Vaela külas Pika kinnistu detailplaneerin-
gu kehtestamine.
VALLAVALITSUSE OTSUSED

EHITUS- JA PLANEERIMISKÜSIMUSED, 28. OKTOOBER 2014

Vallavalitsuse korraldus nr 568 Projekteerimistingimuste määramine 
ehitusprojekti koostamiseks ehitise püstitamiseks Kaasiku tn 26, Luige 
alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 569 Kasutusloa väljastamine ehitisele (Ka-
lev-Kurna elektri maakaabelliin) Vaela küla.
4. NOVEMBER 2014

Vallavalitsuse korraldus nr 578 Ehitusloa väljastamine laiendamiseks 

Olevi tn 18, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 579 Ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Metsa tn 5, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 580 Ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Metsakitse, Metsanurga küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 581 Kirjaliku nõusoleku andmine piirdeaia 
püstitamiseks Olevi tn 18, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 582 Kirjaliku nõusoleku andmine ehitise 
tehnosüsteemide muutmiseks Lageda tee 18, Vaela küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 583 Kasutusloa väljastamine ehitisele (üksi-
kelamu) Lageda tee 18, Vaela küla.
12. NOVEMBER 2014

Vallavalitsuse korraldus nr 593 Projekteerimistingimuste määramine 
elektrivarustuse projekteerimiseks Jalaka tn 6, Lähtse küla
Vallavalitsuse korraldus nr 594 Ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Padi tn 6, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 595 Kirjaliku nõusoleku andmine piirdeaia 
püstitamiseks Padi tn 6, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 596 Kasutusloa väljastamine ehitisele(üksi-
kelamu) Vaska tn 6, Kiili alev.
18. NOVEMBER 2014

Vallavalitsuse korraldus nr 603 Projekteerimistingimuste määramine 
ehitusprojekti koostamiseks Väike-Kruusiaugu, Sookaera küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 604 Projekteerimistingimuste määramine 
elektrivarustuse projekteerimiseks Nurmenuku tn 9, Kangru alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 605 Ehitusloa väljastamine ehitise (Kurna 
tee 14 keskpingel liitumine) püstitamiseks Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 606 Ehitusloa väljastamine ehitise (Kurna 
tee 14 elektripaigaldis) püstitamiseks Kurna tee 14, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 607 Ehitusloa väljastamine ehitise (Kurna 
ristmiku elektrivõrgu ümberehitus) püstitamiseks Vaela küla.
Vallavalitsuse korraldus nr 608 Ehitusloa väljastamine üksikelamu püs-
titamiseks Tammetalu tn 31, Luige alevik.
KESKKONNA- JA MAAKÜSIMUSED, 28. OKTOOBER 2014

Vallavalitsuse korraldus nr 571 Isikliku kasutusõiguse seadmine, Kurna 
tee T1.
Vallavalitsuse korraldus nr 572 Isikliku kasutusõiguse seadmine, Kurna 
tee T1.
Vallavalitsuse korraldus nr 573 Isikliku kasutusõiguse seadmine, Loo-
välja tee 1.
Vallavalitsuse korraldus nr 574 Maa riigi omandisse jätmine.
4. NOVEMBER 2014

Vallavalitsuse korraldus nr 586 Jaagu katastriüksuse piiride muutmine.
Vallavalitsuse korraldus nr 587 Aasalille katastriüksuse piiride muutmi-
ne.
Vallavalitsuse korraldus nr 588 Puurkaevu asukoha kooskõlastamata 
jätmine, Lepa tn 2, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 589 Arvamuse andmine jäätmeloa taotluse-
le, EcoPro AS.
12. NOVEMBER 2014

Vallavalitsuse korraldus nr 597 Suure-Kruusiaugu katastriüksuse siht-
otstarbe määramine.
Vallavalitsuse korraldus nr 598 Isikliku kasutusõiguse seadmine, Kurna 
tee T1.
18. NOVEMBER 2014

Vallavalitsuse korraldus nr 622 Sinihaldja katastriüksuse sihtotstarbe 
määramine.
Vallavalitsuse korraldus nr 623 Ehitise teenindamiseks vajaliku maa 
määramine Kanuti tänav T3
MUUD KÜSIMUSED, 4. NOVEMBER 2014

Vallavalitsuse korraldus nr 592 Kiili Rahvamaja, Kiili Raamatukogu ja 
Kiili Valla Noortekeskuse isikkoosseisu kinnitamine 2015. aastaks.
12. NOVEMBER 2014

601 Mittetulundusühingu Harjumaa Ühisteenuste Keskus liikmeõigusi 
teostava isiku nimetamine
602 Kiili Varahalduse Sihtasutuse nõukogu liikme tagasikutsumine.
NB! OTSUSTE TÄISTEKSTIDE JA LISADEGA SAAB TUTVUDA KIILI 

VALLAVALITSUSES, NABALA TEE 2A, KIILI ALEV

~ Mugav on ostud teha kodust 
väljumata – just sellist võima-
lust pakuvad e-kauplused. Kind-
lasti on e-poest tellimine hea 
alternatiiv tavakauplusest ost-
misele, kuid võrreldes tavakaup-
lusest ostmisega on internetis 
ostlemisel mõningad nüansid, 
millega tarbija peaks arvestama.

Enne e-poest kauba tellimist 
tuleb endale selgeks teha, kas 
pood kuulub juriidilisele või 
füüsilisele isikule. Seda saab 
teada, kui vaadata, kelle panga-
kontole tuleb raha kanda ja see-
järel kontrollida, kas ettevõte 
või füüsilisest isikust ettevõtja 
on registreeritud äriregistris. 
Paljud eraisikud müüvad kaupu 
ja teenuseid kuulutuste kaudu 
internetiportaalides ja ka suht-
lusvõrgustikes. Sellisel juhul on 
oht, et ostetav kaup on võltsi-
tud, lisaks ei kehti eraisikult os-
tes kaubale seadusest tulenev 
kaitse ega laiene tarbijaõigused 
ning tarbija ei saa probleemide 
korral pöörduda tarbijakaitsea-
meti poole. 

Lisaks eraisikult ostmisele on 
risk suurem ka kauba tellimisel 
väljastpoolt Euroopa Liitu (EL). 
Tellides kaupa kolmandatest rii-
kidest, näiteks USAst või Hii-
nast, ei saa tarbija probleemide 
korral abi tarbijakaitseametist 
ega EL-i tarbija nõustamiskes-
kusest.

Üldine taustakontroll

Kuna internetis on palju fik-
tiivseid e-kauplusi, mille abil 
võetakse vastu tellimusi neid 
kunagi täitmata, on oluline en-
ne ostmist teha lisaks e-poe ül-
dine taustakontroll. Selleks ta-
sub otsingumootorite abil vaa-
data lisainfot müüja varasema 
tegevuse ja ostjatega käitumise 
kohta, kuid seejuures arvestada 
ka sellega, et sotsiaalmeedias ja 
ajaveebides võidakse levitada 
ebaõigeid ja eksitavaid arvustu-

si ja ülevaateid konkreetsete 
e-kaupluste või e-teenuste kva-
liteedi kohta. E-poe tausta kont-
rollimisel on abiks ka tarbija-
kaitseameti kodulehel olev must 
nimekiri e-kauplejatest, kes ei 
järgi seadusi või ei täida oma 
kohustusi tarbijate ees või keel-
duvad täitmast tarbijakaebuste 
komisjoni otsuseid. Lisaks tasub 
enne tellimuse tegemist saata 
müüjale kiri mõne küsimusega 
ja vaadata, kas ja kuidas kaup-
leja sellele vastab.

E-poe tingimused 

Enne ostmist tuleb vaadata, 
kas ja millist tarbijale mõeldud 
infot e-kaupluse kodulehel lei-
dub. E-poe veebilehel peab 
kindlasti olema järgmine teave: 
müüja nimi, asukoha ja e-posti 
aadress, kuhu probleemide pu-
hul pöörduda; lepingust taga-
nemise, kauba tagastamise ja 
pretensioonide esitamise tingi-
mused; kuidas ja millal peab 
kauba eest maksma; kui kaua 
võtab aega kauba kohalejõud-
mine ja kui suur on postikulu, 
samuti see, kes kannab tagasta-
miskulud. Tarbijat tuleb teavi-
tada ka sellest, kui tema sõlmi-
tavale lepingule ei laiene taga-
nemisõigus või kui mingi tege-
vuse tõttu taganemisõigus lõ-
peb. Välismaise e-poe kodule-
hel peab olema ka märgitud, 
milliste riikide seadused sealt 
ostes kehtivad.

E-poes tuleb tutvuda tähele-
panelikult kauba tellimistingi-
mustega, seejuures pöörata eri-
ti suurt tähelepanu sellele, kui-

das ja millal peab kauba eest 
maksma ja millised võivad olla 
lisakulud.

Ostude eest tasumine

Mõistlik on internetiostude 
eest tasuda rahvusvahelise kre-
diitkaardiga, sest nii on ebaau-
sa kaupleja otsa komistamisel 
suurem võimalus ette makstud 
summa panga abiga tagasi saa-
da. Risk on väiksem ka siis, kui 
teha makse deposiitarvele vas-
tava vahendaja kaudu (nt Pay-
Pal). Suuremate ostude tegemi-
sel tasub eelistada kauplejaid, 
kes soovivad saada osalist ette-
maksu või võimaldavad hoopis 
maksmist kauba kättesaamisel.

E-poes tuleb tutvuda 
tähelepanelikult
kauba tellimistingi-
mustega.

Oluline on teada, et e-poest 
ostetud kaubaga võib tutvuda 
samamoodi nagu jaekaupluses. 
Kui ostetud toode mingil põh-
jusel siiski ei sobi või tarbija po-
le teenusega rahul, siis on tal õi-
gus lepingust taganeda 14 päe-
va jooksul alates kauba kätte-
saamisest või teenuslepingu 
sõlmimisest.

Tarbija peab olema kursis, et 
kui ta otsustab kasutada 14-päe-
vast taganemisõigust, siis peab 
ta tegema selleks e-kauplejale 
kindlasti ka taganemisavalduse. 
Tarbija poolt kauba tagasisaat-
mise ja e-kaupleja poolt tarbi-
jale raha tagastamise tähtaeg on 
14 päeva. Seejuures peab kaup-
leja tarbijale lisaks kauba mak-
sumusele tagastama kauba kät-
tetoimetamisega seotud kulud. 
Kauplejal on õigus tagasimak-
sega viivitada juhul, kui tarbija 
ei ole kaupa tagasi saatnud või 
esitanud tõendit, et ta on kau-
ba teele pannud. | Kadri Paul, tar-
bijakaitseamet

Nõuandeid internetis ostlemiseks
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Ehitustööd, üldehitus. Tel 5693 3207

Ettevõte Sakus otsib autoremondilukkseppa. 
Igapäevane töö on seotud veo- ja pakiautode 
remondi-, hooldus- ja diagnostikatöödega. 
Eesti keele oskus vajalik. Lisainfo telefonil 
5822 8557

Huvitun vanatehnikast (autoosad, jalgrattad, 
sääreväristajad). Helista ja teeme kaupa. Tel 
510 2349

Katused, fassaadid ja viimistlustööd. www.
artellehitus.ee, Tel 5352 9476

Korstnapühkija ja pottsepa litsenseeritud 
teenused, küttekollete kontroll, remont ja 
ehitus. Akti väljastamine kindlustusseltside 
jaoks. Tel 5690 0686

Müüa kuivad küttepuud lahtiselt ja võrgus. 
Info tel 5349 2730

Müüa kuivad küttepuud 40 l võrkkotis: 
okaspuu klots 5-20 cm, lepaklots 5-20 cm, 
kaseklots 5-20 cm, lepp 30 cm, kask 30 
cm, saar 30 cm, puitbrikett 10 kg. Hinnad 
ko du lehel. Alates 50st kotist on transport 
Kiili, Rae, Viimsi valda tasuta. Tellimine tel 
5198 9070, info@unitedexpo.ee, www.
unitedexpo.ee

Müüa kütte- ja kaminapuud, lahtiselt ja 40 
/ 60 l võrgus, puitbrikett, klotsid 10-30 cm 
40 l võrgus, tulehakatus 40 l võrgus ja 
saepuru kotis, tel 501 8594, kaminapuud.
com

Müüa küttepuud: toores lehtpuu, alates 28 
€, metsakuiv okaspuu, alates 35 €; tarne 
alates 10 rm, mõõdud tellija soovil. 
3-meetrised, tarne alates 30 tm, hind 
kokkuleppel. Tel 502 4895

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud pikkuse-
ga 30-60 cm (hind alates 33 €/rm). Koju-
vedu. Tel 522 7345, e-post marek406@
gmail.com

Müüme: segapuu 34 €/rm, lepp 34 €/rm, 
saar 36 €/rm, must lepp 36 €/rm, kask 40 
€/rm. Kuiv puu: küttepuu jäägid 32 €/rm, 
okaspuu 37 €/rm, segapuu 40 €/rm, sega-
lehtpuu 42 €/rm, lepp 43 €/rm, must lepp 
44 €/rm, saar 46 €/rm. Kviitung. Puud koju 
1-5 päevaga. Kriske OÜ. Tel 5648 6058

Ohtlike puude aastaringne raie-, hooldus- ja 
saetööd. Katuserennide puhastus. Tel 5551 
2104, www.puuhooldaja.ee

Ostan 1-3-toalise korteri Tallinnas. Tel
5820 0800

OÜ Estest PR ostab metsa ja põllumaad. 
Tel 504 5215, info@estland.ee

Pakun raamatupidamisteenust algdoku-
mendist aastaaruannete-, statistika aru-
annete- ning fi nantsanalüüsini. Tel 513 3233, 
anuleisalu@hotmail.com

Pottsepatööd. Erinevad küttekolded, soe-
müürid ja korstnad. facebook.com/reneahjud. 
Tel 554 2257, Tanel

Silvestal OÜ ostab raieõigusi ja metsamaad. 
Parim hind raieõiguse eest Harjumaal. 
Ostame kogu puidu sortimendi metsa ääres. 
Oleme huvitatud ka väiksematest raietest. 
Tel 5308 8945, www.silvestal.ee

Soovin vahetada maja Põltsamaal (ehitatud 
1958, renoveeritud) elamispinna vastu 
Tallinna lähistel. Tel 5343 7253

Sünnipäevakuul Segasumma kirbukal soo-
dushinnad. Üheks kuuks rendilaua päevahind 
1 €. Palju suuri ja ilusaid rõivaid. Helista 
või tule kohale! Tel 5345 5730 või 
525 5944, Jüri, Aruküla tee 20. Veetorni 
kõrval maja keldrikorrusel

Ühendame Sinu kinnistul asuvate hoonete 
torustikud ühisveevärgi- ja kanalisatsioo-
nisüsteemiga liitumispunktides ning teeme 
santehnilisi sisetöid. Müüme ja veame 
killustikku, haljastusmulda ja ehitusliiva. Tel 
660 4455, 5850 4300

~  ERAKUULUTUSED
Aitan müüa/üürida/

vahetada Teie kinnisvara 
(korter, maja, suvila). Kiire 
ja professionaalne tehing.
Soodsaim vahendustasu!

Tel 568 27044,
Aira Piibeleht

Arvin Varad OÜ

TPG OÜTPG OÜ

Tünnisaunad, kümblus-Tünnisaunad, kümblus-
tünnid, grillmajad, tünnid, grillmajad, 

mängumajad, kuurid,mängumajad, kuurid,
kämpingudkämpingud

Tootmine ja müük tel 5344 6483Tootmine ja müük tel 5344 6483
Müük A-Autohoolduse platsilMüük A-Autohoolduse platsil

Leia meid facebook’ist TPG OÜLeia meid facebook’ist TPG OÜ

12. detsembril 2014 kell 18.00-20.00
jõulumüdin Ardu koolimajas.

❆ Kontsert (esinevad suured ja väikesed)
❆ Jõulumüük (käsitöö, voodipesu jpm)
❆ Töötab jõulujuuksur
❆ Loterii

Tule müüma,
ostma ja lustima!

Elumaja ja/või korteri renoveerimise 
teenus. Tel 5550 6673 või kodulehelt 
www.renostart.ee

Kanarbiku talu müüb korralikke kuivi 
küttepuid. Sortimendid lepp ja haab. 
Pikkus 50 cm. Tel 5373 7294


